* סטודנטים למשפטים באוניברסיטת חיפה וחברי מערכת "הארץ דין".

1 למהות הארגון ופעילותיו ראו: www.un.org/Depts/dpko/missions/untso/

2 לתיאור ההליכים המשפטיים ראו סעיף 1 לפסק הדין בבש"א (י-ם) 4626/04 פעול נ' UNTSO (טרם פורסם, 30.1.2005) (להלן: פרשת פעול).

3 לפעול עלת תביעה לפי סעיף 16 לחוק המקרקעין, תשכ"ט –1969, ס"ח 575. יש לציין כי אין מחלוקת בשאלת בעלותו במקרקעין כדין.

4 סעיף 14 לפסק הדין בפרשת פעול, לעיל ה"ש 2.

במאמר זה נסקור מקצת מן השאלות שעלו בפסק הדין ונתמקד בשאלת **היקף החסינות שממנה נהנה האו"ם במישור האזרחי**. הארה זו לא תעסוק בחסינות האו"ם ועובדיו במישור הפלילי.⁵

בפסק דין **אדלסון**,¹³ קבע הנשיא ברק כי המבחן לשאלת תחולתה של חסינות הוא אם גוף פרטי, שאינו המדינה, יכול היה להיכנס לנעלי המדינה בפעולה שביצעה. לפי גישה זו, לא תחול החסינות, אף אם מדובר בפעולה פרטית שיש ביסודה אינטרס ציבורי לריבון הזר, ובלבד

⁶ נימוקים אלו נאמרו בקשר לחסינות דיפלומטית, אך הם יפים גם בהקשר זה. יהושע גרוס "חסינות דיפלומטית" **ספר שמגר** (תשס"ג-2003) 529, 531.

⁷ להרחבה ראו: מיכאיל קרייני "ניתוח אונטולוגי למוסד החסינות הדיפלומטי: פרשת בסיוני" **משפטים** לג (תשס"ג-2003) 63, 75-78.

⁸ רע"א 7092/94 **Her Majesty The Queen In Right Of Canada נ' אדלסון** (א1) 625, 645 (1997) (להלן: פרשת אדלסון).

⁹ "דינשטיין **סמכויות המדינה כלפי פנים** (תשל"ב-1972) 106-105.

¹⁰ פרשת אדלסון, לעיל ה"ש 8, בעמ' 651.

¹¹ רוב מוחלט של המדינות בעולם, אכן נוהגות כך, לפי חקיקה או פסיקה, למעט סין שנוהגת בשיטת החסינות המוחלטת; Hazel Fox, *The Law of State Immunity* 2 (2002).

ראו: Fox, לעיל ה"ש 11. אמנם ישנן אמנות המענגות את החסינות הדיפלומטית והקונסולרית, אך לא ניתן לראות בהן מקור נורמטיבי לחסינות המדינות, הואיל והן מתמקדות בנציגי המדינות הזרות בלבד ולא במדינה הזרה עצמה. לדיון נרחב באמנות אלו ראו רובי סיבל, **משפט בינלאומי** (תשס"ג-2003) 311-333.

17 *Al-Adsani v. UK [ECHR] Application 35753/97, Judgment of 21 November 2001. Para. 66*

18 סיבל, לעיל ה"ש 16, בעמ' 251.

19 ב-16.12.2004 אימצה האסיפה הכללית את הטיוטה שהכינה הוועדה לאמנת החסינויות וכעת האמנה פתוחה לחתימת המדינות החברות עד ינואר 2007.

המטרה העיקרית של הארגון, המעוגנת בסעיפי מגילת האומות המאוחדות,²⁷ היא להבטיח את השלום והביטחון הבינלאומיים, תוך נקיטת אמצעים קולקטיביים יעילים להתמודדות

²¹ Peter Bekker, *The Legal Position of Intergovernmental Organizations*, 158 (1994)

²² **מגילת האומות-המאוחדות, הערות ומסמכים, נוסח ועידת סן-פרנסיסקו 1945** (תשס"ג-2003), 210.

²³ טענה ברוח זו הועלתה על ידי פעול בהליך המוקדם, בשי"א (י-ם) 4262/04 **פעול נ' UNTSO**, תק-מח 2004 (2) 258,3259 (2005).

²⁴ A. A. Faruggia, *Boimah v. United Nations General Assembly: International Organizations Immunity Is Absolutely Not Restrictive*, 15 *Brook. J. Int'l L.* 497, 502 (1989)

מדובר בעניין שנגע להחרמת רכוש של ארגון UNICEF לאחר שבית משפט במדינה מסוימת פסק שהארגון חב כספים לרופא מקומי (שם המדינה לא פורסם בנייר העמדה). ראו אתר האו"ם: www.un.org/law/UNJuridicalYearbook/texts/2000_extract_legalopinions.pdf. 55

י' דינשטיין, **המשפט הבינלאומי והמדינה** (תשל"א-1971), 38-43. 56

M.N. Shaw, *International Law*, 117-119 (5th ed. 2003). 57

דינשטיין, לעיל ה"ש 56, בעמ' 42. 58

G.L. Scott, C.L. Carr, *Multilateral Treaties and the Formation of Customary International Law*, 25 *Denv. J. Int'l L. & Pol'y* 71, 72.(1996). 59

שם, בעמ' 93. 60

איתי אפטר ורונית רוזנשטיין "ישראל ישראל נ' האו"ם – חסינות האו"ם בהליכים משפטיים אזרחיים בעקבות בשי"א (י-ס) 4626/04 פעול נ' UNTSO "הארץ דין ב(2) (התשס"ה) 143

בנוסף לחסינות המוקנית מכוח הפקודה, חוקק המחוקק הישראלי את חוק חסינויות וזכויות (ארגונים בין-לאומיים ומשלחות מיוחדות), התשמ"ג-1983,⁶⁹ המתווה מסגרת נורמטיבית כללית לחסינויות של ארגונים בינלאומיים, וקובע הסדרים דומים לאלו שנקבעו בפקודה ובצו האמורים. באחרונה הוצע לתקן את החוק ולאפשר לשר החוץ להרחיב את היקף החסינות הניתנת לארגון בינלאומי, ובכלל זה את החסינות הניתנת לנכסיו מפני הליכים משפטיים אזרחיים.⁷⁰ מגמה זו מתיישבת עם גישתו של בית המשפט בפרשת **פעול**, שבבסיס הארה זו.

לעניין זה קיימות שלוש אפשרויות:

1. מזכ"ל האו"ם או מי מטעמו הם שיכריעו אם הפעולה נעשתה במסגרת תפקידו הרשמי של הארגון.⁷⁵ בית הדין הבינלאומי הגבוה לצדק פסק, כי ערכאה מקומית תוכל שלא לפעול לפי

68 שם, סעיף 3.

69 ס"ח תשמ"ג, 124.

70 תזכיר חוק חסינויות וזכויות יתר (ארגונים בין-לאומיים ומשלחות מיוחדות) (תיקון מס' 1), התשס"ד-2004 (העתק מהתזכיר נמצא במערכת). בסעיף 12 לתזכיר הצעת החוק נקבע שיש להדגיש במיוחד את מתן ההגנה לנכסי הארגון (אף שאין תיאור פרטני של הנכסים הללו, סביר שמדובר במבנים, חשבונות בנק, כלי רכב וכו...) מפני הליכי הוצאה לפועל.

71 Fenner W. Henderson, *How Much Immunity for International Organizations ?*: *Mendaro v.

להוראות אלו ראו אתר בית הדין הבינלאומי: URL:www.icj-cij.org/ijwww/basicdocuments.htm

131 ס' אוטולונגי **בוררות-דין ונוהל** (מהדורה שלישית, תשנ"א) 8.

132 שם, בעמ' 180. בתי המשפט יכולים, בנסיבות מסוימות, להגדיר מנגנון מוסכם שכזה כ"תנאי מקפח" ולכן בטל.

133 שם, בעמ' 179.

134 חוק הבוררות, תשכ"ח-1968, ס"ח 184.

אלה.¹³⁵ אולם יש לזכור כי בתי המשפט נוהגים להיענות לבקשות לפנות למנגנוני בוררות, כדי למנוע עימותים מיותרים בין הצדדים.¹³⁶ לפיכך, ייתכן שלאור חשיבות הסוגיה והשלכות הפסיקה על חסינות האו"ם, וקביעה של הלכה חדשה, בית המשפט היה צריך להפנות את הצדדים לאלטרנטיבות הקיימות, וזאת כדי להימנע מפגיעה בחסינות האו"ם.